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Abstrakt

Přívěsné vozíky za jízdním kolem představují oblíbený způsob přepravy dětí při cyklistice,

nicméně zvýšené expozice aerosolovými částicemi vzniklé z důvodu umístění vozíku těsně

nad vozovkou a do bezprostřední blízkosti cyklistického kola mohou představovat zdravotní

riziko. Některé aerosolové částice mohou způsobovat respirační, ale i závažnější onemocnění,

protože povrch cest může obsahovat i toxické látky vzniklé například automobilovou dopravou.

Děti jsou přitom oproti dospělým náchylnější ke vzniku respiračních a dalších onemocnění, a proto

je potřeba věnovat této problematice zvýšenou pozornost. Cílem práce je zjistit, kolikrát větší

koncentrace aerosolových částic velikostních frakcí PM10, PM4, PM2,5 a PM1 a početních

koncentrací dýchá dítě v přívěsném vozíku oproti cyklistovi před ním při různých rychlostech

jízdy na prašných stezkách a potvrdit tak hypotézu, že dochází k resuspenzi částic povrchu

vozovky a jejich pronikání do vozíku, což doposud nebylo kvantifikováno. V práci jsou

diskutovány i možné zdravotní důsledky. Experimentální část byla provedena formou tří terénních

měření na dvou zhruba 200 m dlouhých prašných úsecích cyklostezek v Praze (lesopark

Stromovka, cyklostezka A22 v Braníku). Pro měření byl upraven přívěsný vozík (Chariot Cougar

2, Thule) a zhotoven box na řídítka. V boxu i ve vozíku se nacházel identický set přístrojů

DustTrak DRX (8533, TSI) a P-Trak (8525, TSI) se vzorkovacími hlavicemi v dýchacích zónách

cyklisty a dítěte. K záznamu polohy byla použita GPS (GPSMAP 64s, Garmin) a kamera (Sony

HDR AS200V). V blízkosti počátečního úseku měření byla umístěna meteorologická stanice

(WMR 300, Oregon Scientific) společně s přístroji P-Trak (8525, TSI) a optickým spektrometrem

velikosti částic (OPS 3330, TSI) pro sledování meteorologických podmínek a pozaďových

koncentrací částic v ovzduší neovlivněném jízdami. Bylo zjištěno, že koncentrace PMx ve vozíku

jsou při všech sledovaných rychlostech vyšší než v dýchací zóně cyklisty. Poměr koncentrací PMx

ve vozíku a v dýchací zóně cyklisty roste s rostoucí rychlostí a zároveň se zvyšujícím se

aerodynamickým průměrem částic. Poměr PNC se v závislosti na rychlosti v lokalitách bez

významných zdrojů UFP příliš nemění. Měření jízd se síťkou či pláštěnkou na vozíku překvapivě

ukázalo, že koncentrace (a tedy i poměry) ve vozíku s pláštěnkou jsou výrazně vyšší než ve vozíku

se síťkou.

Klíčová slova: aerosol, PM, expozice, cyklistika, přívěsný vozík, kvalita městského ovzduší,

zdraví

Abstract

Bicycle trailers represent a popular way of transporting children during cycling, however

increased exposure to aerosol particles due to the location of the trailer in the immediate vicinity

of the cycle path surface and of the bike tire may pose a health risk. Some aerosol particles can

cause respiratory as well as other severe diseases, since the surface of the paths may also contain

toxic substances, such as those produced by traffic. Children are more prone to developing

respiratory and other diseases than adults, and therefore more attention is needed. The aim of this

project is to find out how many times are the concentrations of PM10, PM4, PM2,5 and PM1 aerosol

size fractions and the particle number concentrations higher in the trailer in comparison to the

cyclist in front of it at different driving speeds while driving on dusty roads and to confirm the

hypothesis that the particles are resuspended from the surface of the road and penetrate into the

trailer, which has not been quantified so far. The possible health consequences are also discussed

in this project. We did three measurements on two roughly 200 m long dusty sections of cycle

paths (Stromovka park, cycle path A22 in Braník) in Prague. For the measurement, the trailer

(Chariot Cougar 2, Thule) and the box placed on the handlebar holder were modified. There was

an identical set of DustTrak DRX (8533, TSI) and P-Trak (8525, TSI) in the box and in the trailer

with inlets placed in the cyclist's and baby's breathing zone. GPS (GPSMAP 64s, Garmin)

and camera (Sony HDR AS200V) were used to register the location. A meteorological station

(WMR 300, Oregon Scientific) was placed at an outlaying site of the initial measurement section

along with P-Trak (8525, TSI) and optical particle sizer (OPS 3330, TSI) to monitor

meteorological conditions and background airborne concentrations. It has been found that PMx

concentrations in the trailer are higher at all speeds than in the breathing zone of the cyclist.

The ratio of PMx concentrations in the trailer and in the breathing zone of the cyclist increases

with increasing speed and also with increasing aerodynamic diameter of the particles. The PNC

ratio at locations without significant resources of UFP does not change much with the speed.

Measurement of rides of trailer with waterproof shield has surprisingly shown that the

concentrations (and also the ratios) in the trailer with the waterproof shield are significantly higher

than in the trailer with the net.
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1 Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

AAP

AQG

American Agency of Pediatrics (Americká pediatrická agentura)

Air Quality Guidelines (směrnice o kvalitě ovzduší)

BC black carbon (černý uhlík)

EC elementary carbon (elementární uhlík)

HC hydrocarbons (uhlovodíky)

IARC International Agency for Research on Cancer (Mezinárodní agentura

pro výzkum rakoviny)

NAAQS National Ambient Air Quality Standards (národní standardy kvality

venkovního ovzduší)

NOx oxidy dusíku (NO nebo NO2)

OPS optical particle sizer (optický spektrometr velikosti částic)

PAHs polyaromatic hydrocarbons (polycyklické aromatické uhlovodíky)

PM particulate matter (suspendované částice)

PMx suspendované částice o aerodynamickém průměru menším než x mikrometrů

(např. PM0,1, PM1, PM2,5, PM4, PM10)

PMTOTAL všechny suspendované částice detekovatelné přístroji DustTrak DRX a OPS

PNC particle number concentration (početní koncentrace částic)

POPs persistent organic pollutants (perzistentní organické polutanty)

UFP

US EPA

ultrafine particles (ultrajemné částice)

United States Environmental Protection Agency (Agentura ochrany

životního prostředí Spojených států)

VOC volatile organic compounds (těkavé organické sloučeniny)

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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2 Úvod

Znečištění ovzduší patří mezi hlavní environmentální problémy, a to především kvůli

prokázaným negativním vlivům na lidské zdraví. V rámci programu udržitelného rozvoje v oblasti

zdraví je kvalita ovzduší globální prioritou. Dle Světové zdravotnické organizace (WHO) žije

92 % světové populace v prostředí, kde dochází k překračování směrnic o kvalitě ovzduší (AQG)

(WHO, 2016). Epidemiologické studie z celého světa souhlasně potvrzují existenci vazeb

mezi expozicí částicemi z okolí a nepříznivými zdravotními následky. To dokazuje i častější

výskyt respiračních a kardiovaskulárních onemocnění, onemocnění kůže, hospitalizací

a předčasných úmrtí (Air et al., 2006; Cohen et al., 2017; Nawrot et al., 2007). Ročně zemřou

v důsledku znečištění venkovního ovzduší přibližně 4,3 miliony lidí, přičemž většinu těchto úmrtí

způsobují nepřenosné nemoci (Guo et al., 2018; Lelieveld, 2017). Mezi nejvíce ohrožené patří

starší lidé, osoby s diagnostikou respirační choroby a děti (Guo, Huang, & Chen, 2018;

Hertz-Picciotto et al., 2007; Yadav et al., 2004). Riziko se také zvyšuje při provozování fyzicky

náročných aktivit (Schwartz, 1997).

Cyklistika je obecně považována za zdraví prospěšnou činnost, ale v nevhodném prostředí

může představovat zdravotní riziko. Existuje mnoho studií, které se zabývají měřením

vdechovaných částic cyklistou (Apparicio et al., 2016; Berghmans et al., 2009; Boogaard, 2009;

Cole et al., 2018; Okokon et al., 2017; Panis et al., 2010; Ramos et al., 2017; Saksena et al., 2008;

Targino et al., 2018; Tainio et al., 2015; Wang et al., 2018; Zhao et al., 2018; Zuurbier et al., 2009;

Zuurbier et al., 2010), avšak doposud se žádná studie nezabývala tímto měřením u dětí

v přívěsných vozících. Právě děti v předškolním věku jsou jedni z nejvíce náchylných ke vzniku

onemocnění v souvislosti s dýcháním znečištěného ovzduší (Hertz-Picciotto et al., 2007).


[…]


Cyklostezka byla z těchto důvodů velmi suchá a prašná a naměřené koncentrace na dané lokalitě

lze považovat za maximální možné.
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Silnější vítr by mohl být důvodem přítomnosti větších koncentrací aerosolu ve vzduchu

a směr jeho šíření by mohl způsobit například rozdíly mezi hodnotami jízd v obou směrech (tedy

jízd tam a zpět po vytyčené trase). Vzhledem k tomu, že se rychlost větru pohybovala kolem 1 m/s

a nikdy nepřesáhla 1,5 m/s, nebyl do výsledků zohledňován jeho možný vliv.

Pozaďové koncentrace PM10 byly dle očekávání nižší než koncentrace při jízdách

na cyklostezce, protože v ovzduší neovlivněném jízdou nedocházelo ke vznosu částic, a to ani

pomocí větru (viz výše).

V ostatních dnech měření se na lokalitách vyskytovaly velmi podobné podmínky, a proto

lze závěry vyhodnocení meteorologických podmínek a pozaďových koncentrací aerosolu

aplikovat i na zbylá měření.

14.2.5 Porovnání prašného úseku cyklostezky s asfaltovými úseky

Vzhledem k tomu, že přístroje měřily vždy i při cestě na lokalitu a zpět, bylo možné provést

porovnání prašných úseků s asfaltovými. Na Obr. 14 je vidět, že na prašné části cyklostezky jsou

poměry PM10 vyšší než na asfaltových úsecích tvořících zbylou trasu. To platí i pro koncentrace

ostatních velikostních frakcí aerosolu. Lze tedy předpokládat, že asfaltové či jinak zpevněné

cyklostezky budou z hlediska expozice cyklistů a dětí aerosolovými částicemi příznivější

a cyklisté vozící děti v přívěsném vozíku by při plánování vyjížděk měli brát v potaz nejen

např. blízkost dopravy, ale i materiál daných cest. Na základě námi provedených měření

doporučujeme na prašných úsecích snížit rychlost jízdy, neboť tím se významně zamezí vysokým

expozicím dětí aerosolovými částicemi.

14.2.6 Možnosti dalšího rozšíření práce

Pro budoucí rozšíření práce je uvažováno:

- porovnání různých povrchů cyklostezek (především asfaltové a prašné cesty).

- měření koncentrací aerosolu u cyklisty a dítěte ve vozíku jedoucích ve vetší skupině

cyklistů, kde by mohlo docházet k mnohonásobně větší resuspenzi částic vlivem pohybu

cyklistických kol.

- měření vlivu různých druhů pneumatik (a jejich vzorků) na resuspenzi.

- měření koncentrací aerosolu na cyklostezkách za vlhkých a suchých podmínek.

- porovnání pravidelného čištění cyklostezek oproti neudržovaným.
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15 Závěr

Pro porovnání expozic dětí a cyklistů aerosolovými částicemi byly do speciálně

upraveného přívěsného vozíku (Chariot Cougar 2, Thule) a boxu na řídítkách cyklistického kola

(Cube Acid) umístěny dvojice stejných přístrojů (P-Trak 8525 a DustTrak DRX 8533, TSI)

s vteřinovou rezolucí pro měření hmotnostních koncentrací PM10, PM4, PM2,5, PM1 a početních

koncentrací submikronových částic. Na cyklistické kolo byla dále připevněna GPS a kamera pro

snímání pozice jízdní soupravy. Současně byly na lokalitách měření monitorovány meteorologické

podmínky a pozaďové koncentrace aerosolu.

Bylo zjištěno, že při všech sledovaných rychlostech (5 km/h, 10 km/h, 15 km/h, 20 km/h

a 25 km/h) se v dýchací zóně dítěte ve vozíku nachází vyšší koncentrace PMx než v dýchací zóně

cyklisty. Při nulové rychlosti se tyto koncentrace neliší. Dále bylo zjištěno, že poměr mezi

koncentracemi PMx ve vozíku (se síťkou i s pláštěnkou) a koncentracemi u cyklisty vždy roste

s rostoucí rychlostí a se zvyšujícím se aerodynamickým průměrem částic. Například v lesoparku

Stromovka byly při rychlosti 10 km/h zjištěny až 1,9krát vyšší koncentrace PM2,5 ve vozíku

(se síťkou), kdežto při rychlosti 20 km/h byly až 2,3krát vyšší. U frakce PM4 byly tyto koncentrace

při rychlosti 10 km/h až 2,3krát vyšší a při rychlosti 20 km/h až 2,6krát vyšší. Poměr PNC

se vlivem rychlosti jízd příliš nemění. Byl zjištěn významný rozdíl mezi jízdami se síťkou

a pláštěnkou. Měření ukázala, že koncentrace (a tedy i poměry) ve vozíku s pláštěnkou jsou vyšší

než ve vozíku se síťkou. Například při rychlosti 25 km/h bylo na cyklostezce A22 zjištěno,

že ve vozíku se síťkou jsou koncentrace PM10 v dýchací zóně dítěte oproti koncentracím v dýchací

zóně cyklisty až 6,7krát vyšší a ve vozíku s pláštěnkou až 14,8krát vyšší.

V rámci hlubšího pochopení problematiky by bylo vhodné zohlednit množství

vdechovaného vzduchu dítětem a cyklistou, provést analýzu odebraných vzorků materiálu

cyklostezek a další porovnávací měření na různých površích.

Vzhledem k tomu, že dětem na základě vysokých expozic aerosolovými částicemi hrozí

rozvoj různých onemocnění, je třeba, aby byl vždy brán ohled na výběr vhodných cyklostezek.

Cyklostezky by měly být co nejméně prašné. Pokud se prašným úsekům nelze vyhnout, měla by

na nich být co nejvíce snížena rychlost, aby byl materiál cyklostezky co nejméně resuspendován.

Pláštěnka vnikání aerosolových částic do vozíku nezamezí, naopak zabraňuje jejich účelnému

odvětrávání.
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