Hodnocení bakalářské práce

Jméno oponenta: RNDr. Ludmila Mašková, Ph.D.

datum: 24.7.2019

Jméno a příjmení autora: Karolína Nechvátalová
Název práce: Expozice dětí aerosolovými částicemi v přívěsných vozících za jízdním kolem
Kritérium
<u>Typ BP</u> <i>Předložená práce představuje empirickou studii expozice částicemi v přívěsném vozíku jízdního kola. Téma je velmi aktuální a text splňuje formální požadavky kladené na BP.</i>
<u>Vlastní přínos¹</u> <i>Teoretická část práce je dobře členěna a čerpá z velkého množství pramenů (téměř 100 citací převážně WOS). Hypotézy jsou jasně formulovány. Praktická část studie je založena na relativně obsáhlém souboru dat naměřených autorkou. Zpracování dat a jejich prezentace je přehledná.</i>
<u>Náročnost práce a formulace cílů¹</u> <i>Jedná se o velmi ambiciózní projekt, s jehož řešením si autorka poměrně úspěšně poradila. Cíle práce jsou srozumitelně definovány a zdůvodněny. Práce je dobře strukturována a její závěry poskytují jasné odpovědi na položené otázky. Zároveň jsou v závěru navržena konkrétní opatření vedoucí ke zlepšení situace.</i>
<u>Data a jejich zpracování</u> <i>Práce je založena na třech sekvencích původních měření, která probíhala za předem definovaných podmínek. Takto získaná data představují soubor o dostatečném rozsahu k zodpovězení otázek položených v úvodu.</i> <i>Otázky a poznámky:</i> <ul style="list-style-type: none">a) Čím si vysvětlujete poměrně velké zvyšování koncentrace PM1 úměrně s rychlostí (v extrémním případě dokonce více než 8x ve srovnání téměř 15x pro PM10)?b) Přínosem by mohlo být zpracování dat v detailnějším velikostní rozlišení. Např. PM1 a PM10-1 (popřípadě i PM10-4, PM4-2,5 atd.). Nebo by tím vznikla velká chyba měření?c) Z obrázků 2-4 je patrné, že přístroje v zóně cyklisty byly umístěny v boxu, zatímco přístroje ve vozíku byly umístěny volně. Z práce není patrné, jak dlouhá byla trať vedoucí k inletům umístěným na boxu a zda to bylo při přepočtu dat nějak zohledněno. Nicméně výsledky měření při nulové rychlosti dobře odpovídají pro obě měřicí sady a tudíž by tato skutečnost mohla být v práci zmíněna jen pro úplnost.
<u>Prezentace dat</u> <i>Data jsou prezentována ve formě obrázků a tabulek, jejichž obsah i forma jsou adekvátní pro sdělení požadovaných informací.</i>
<u>Logika textu a formální úprava</u> <i>Práce je logicky a přehledně členěná. V rámci plynulosti textu bych však volila méně detailní členění do kapitol. Tabulky a obrázky mají dobrou grafickou úroveň a jsou vybaveny vhodnými popisy. Citace internetových zdrojů v případě manuálů přístrojů by měly být uvedeny dle norem v literatuře nikoli přímo v textu.</i>
Výsledná známka <i>Předložená práce splňuje požadavky PřF UK kladené na BP, a proto ji doporučuji jako podklad pro udělení titulu Bc.</i>

¹ práce, jejichž vlastní přínos a náročnost nelze hodnotit jako výborné, nemohou být hodnoceny jako výborné.